
274 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 հունվարի 2024 թվականի թիվ 273-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ և հիմք ընդունելով Սևան քաղաքի / բնակավայրի / 
գլխավոր հատակագծի լրամշակման մասին` 12.03.2016թ. N18 եզրակացությունը՝ 
որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0․03610հա մակերեսով հողամասը  
/գ․ Գագարին/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, համապատասխանեցնել 
Սևան քաղաքի Գագարին բնակավայրի գլխավոր հատակագծին՝ տրամադրելով 
Սևան համայնք, գ․ Գագարին, Գայի փողոց թիվ 2 / 82 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  29 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



275 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 հունվարի 2024 թվականի թիվ 274-Ա 

ՕԳՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՏԿԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

     Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով` որոշում եմ. 

1. Համայնքի 2024թվականի բյուջեով նախատեսված / բաժին 10, խումբ 7, դաս 1, 
հոդված 4729 / օգնությունների գումարից` 200.800դրամ,  ըստ կից հավելվածի, 
հատկացնել քաղաքացիներին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  29 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



276 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 հունվարի 2024 թվականի թիվ 275-Ա 

 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 
 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 
1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ 
և հիմք ընդունելով Արգիշտի Մելքումյանի դիմումը՝ սեփականության իրավունքով իրեն 
պատկանող, Սևան համայնք, ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 49 և Սևան համայնք,  
ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 41 / 2  հասցեներում գտնվող անշարժ գույքերը 
/վկայականներ՝ 21082020-05-0040, 27072021-05-0023/ միավորելու և միավորված 
անշարժ գույքի համար նոր հասցե տրամադրելու մասին, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 49 և Սևան համայնք, ք. Սևան, 
Նաիրյան փողոց թիվ 41 / 2 հասցեներում գտնվող անշարժ գույքերը միավորել՝ 
տրամադրելով Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 49 բնակելի տուն 
հասցե: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 
 
 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  29 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



277 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 հունվարի 2024 թվականի թիվ 276-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և հիմք ընդունելով Հրանտ Միրաքյանի դիմումը՝ սեփականության իրավունքով 
իրեն պատկանող Սևան համայնք, ք. Սևան, Սայաթ-Նովայի փողոց թիվ 13 / 11 և Սևան 
համայնք, ք. Սևան, Սայաթ-Նովայի փողոց թիվ 13 / 23  հասցեներում գտնվող անշարժ 
գույքերը /վկայականներ՝ 02082023-05-0033, 22012024-05-0059/ միավորելու և 
միավորված անշարժ գույքի համար նոր հասցե տրամադրելու մասին, որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Սայաթ-Նովայի փողոց թիվ 13 / 11 և Սևան համայնք,  
ք․ Սևան, Սայաթ-Նովայի փողոց թիվ 13 / 23 հասցեներում գտնվող անշարժ գույքերը 
միավորել՝ տրամադրելով Սևան համայնք, ք․ Սևան, Սայաթ-Նովայի փողոց թիվ 13 / 
11 հողամաս հասցե: 

2.  Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  29 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



278 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 հունվարի 2024 թվականի թիվ 277-Ա 

ԴՐԱՄԱԿԱՆ ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՈՒՄ ՀԱՏԿԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով` որոշում եմ. 

1. Համայնքի 2024թվականի բյուջեով նախատեսված / խումբ 01, բաժին 1, դաս 1, 
հոդված 4729 / օգնությունների գումարից՝ 2.631.300 դրամ, հատկացնել ավագանու 
անդամներին՝ համայնքի ավագանու անդամների կողմից 2023թ. կատարված 
ծախսերի փոխհատուցման նպատակով` համաձայն Հավելվածի /կցվում է/: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

           

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  29 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



279 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
29 հունվարի 2024 թվականի թիվ 278-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և հիմք ընդունելով քաղ․ Անահիտ Ղալթաղչյանի դիմումը՝ սեփականության 
իրավունքով իրեն պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ, գ․ Լճաշեն, 20-րդ փողոց  
թիվ 37 / 2 հասցեում գտնվող անշարժ գույքը /վկայական՝ 12082019-05-0023/ 
առանձնացնելու և առանձնացված անշարժ գույքերի համար նոր հասցեներ տրամադրելու 
մասին, որոշում եմ.  

1․ Գեղարքունիքի մարզ, գ․ Լճաշեն, 20-րդ փողոց թիվ 37 / 2 հասցեում գտնվող 
0․09559հա մակերեսով անշարժ գույքը, համաձայն ներկայացվող հատակագծերի, 
բաժանել 3 միավոր գույքի և տրամադրել հասցեներ` 

1) առաջին միավոր գույքի՝ 0․05708հա մակերեսով հողատարածքի և հողատարածքում 
գտնվող շինությունների համար տրամադրել Սևան համայնք, գ․ Լճաշեն, Պլտինի 
փողոց թիվ 9 խորդանոց հասցե; 

2) երկրորդ միավոր գույքի՝ 0․0140հա մակերեսով հողատարածքի և հողատարածքում 
գտնվող շինությունների համար տրամադրել Սևան համայնք, գ․ Լճաշեն, Պլտինի 
փողոց թիվ 9 / 1 խորդանոց հասցե; 

3) երրորդ միավոր գույքի՝ 0․02451հա մակերեսով հողատարածքի և հողատարածքում 
գտնվող շինությունների համար տրամադրել Սևան համայնք, գ․ Լճաշեն, Պլտինի 
փողոց թիվ 9 / 2 խորդանոց հասցե։ 

2․ Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3․ Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 
                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  29 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 



280 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հունվարի 2024 թվականի թիվ 279-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ  
ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Մարետա Միրզախանյանի 
դիմումը` Սևան համայնք, ք․ Սևան, Հրազդան փողոց թիվ 42 / 15 հասցեում կառուցված 
31․4քմ մակերեսով ավտոտնակը, 16․2քմ մակերեսով նկուղը, զբաղեցրած ու 
սպասարկման համար նախատեսված 31․4քմ մակերեսով հողատարածքն ուղղակի 
գործարքով իրեն վաճառելու մասին, նկատի ունենալով, որ ավտոտնակը և զբաղեցրած 
հողատարածքը ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողատեսք չեն 
հանդիսանում, որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Հրազդան փողոց թիվ 42 / 15 հասցեում գտնվող, Սևանի 
համայնքի ղեկավարի` 22․11․2023թ․ թիվ 1801-Ա որոշմամբ օրինական և համայնքային 
սեփականություն ճանաչված, 11․12․2023թ․ պետական գրանցում ստացած 31․4քմ 
մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1673 դրամ, 16․2քմ մակերեսով նկուղը՝ 1քմ՝ 3346 դրամ 
և զբաղեցրած 31․4քմ մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 2887․5 դրամ, ուղղակի 
գործարքի միջոցով վաճառել ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 
34-րդ կետով սահմանված գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 
աշխատանքային օրվա ընթացքում համապատասխան դիմում ներկայացրած Մարետա 
Միրզախանյանի ։ 

2. Քաղ․ Մարետա Սուրենի Միրզախանյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական գրանցման: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  30 
ք.Սևան 
 



281 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հունվարի 2024 թվականի թիվ 280-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ  
ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Գագիկ Մկրտչյանի դիմումը` 
Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 187 / 10 հասցեում կառուցված 33․2քմ 
մակերեսով ավտոտնակը, 12․40քմ մակերեսով նկուղը, զբաղեցրած ու սպասարկման 
համար նախատեսված 33․2քմ մակերեսով հողատարածքն ուղղակի գործարքով իրեն 
վաճառելու մասին, նկատի ունենալով, որ ավտոտնակը և զբաղեցրած հողատարածքը ՀՀ 
Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողատեսք չեն 
հանդիսանում, որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 187 / 10 հասցեում գտնվող, Սևանի 
համայնքի ղեկավարի` 11․01․2024թ․ թիվ 80-Ա որոշմամբ օրինական և համայնքային 
սեփականություն ճանաչված, 24․01․2024թ․ պետական գրանցում ստացած 33․2քմ 
մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1673դրամ, 12․40քմ մակերեսով նկուղը՝ 1քմ՝ 3346դրամ, 
զբաղեցրած 33․2քմ մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 2887․5դրամ, ուղղակի գործարքի 
միջոցով վաճառել ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով 
սահմանված գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա 
ընթացքում համապատասխան դիմում ներկայացրած Գագիկ Մկրտչյանին ։ 

2. Քաղ․ Գագիկ Ռոբերտի Մկրտչյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և սահմանել, 
որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական գրանցման: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  30 
ք.Սևան 



282 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հունվարի 2024 թվականի թիվ 281-Ա 

ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՆԴԻՍԱՑՈՂ  
ԱՆՇԱՐԺ ԳՈՒՅՔԻ ՏՆՕՐԻՆՄԱՆ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, համաձայն ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 
188-րդ հոդվածի 2-րդ կետի, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. «Ինքնակամ 
կառույցների օրինականացման և տնօրինման կարգը հաստատելու մասին» թիվ 912-Ն 
որոշման 34-36 կետերի պահանջների, հաշվի առնելով քաղ. Կամո Հակոբյանի դիմումը` 
Սևան համայնք, ք․ Սևան, Մ․ Նալբանդյան փողոց թիվ 67 / 12 հասցեում կառուցված 
25․37քմ մակերեսով ավտոտնակը, զբաղեցրած ու սպասարկման համար նախատեսված 
25․37քմ մակերեսով հողատարածքն ուղղակի գործարքով իրեն վաճառելու մասին, 
նկատի ունենալով, որ ավտոտնակը և զբաղեցրած հողատարածքը ՀՀ Հողային 
օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողատեսք չեն հանդիսանում, որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, ք․ Սևան, Մ․ Նալբանդյան փողոց թիվ 67 / 12 հասցեում գտնվող 
Սևանի համայնքի ղեկավարի` 13․12․2023թ․ թիվ 2002-Ա որոշմամբ օրինական և 
համայնքային սեփականություն ճանաչված, 22․01․2024թ․ պետական գրանցում 
ստացած 25․37քմ մակերեսով ավտոտնակը՝ 1քմ՝ 1673դրամ, զբաղեցրած 25․37քմ 
մակերեսով հողատարածքը՝ 1քմ՝ 2887․5 դրամ, ուղղակի գործարքի միջոցով վաճառել 
ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 34-րդ կետով սահմանված 
գնման նախապատվությունը ստանալուց հետո` 15 աշխատանքային օրվա ընթացքում 
համապատասխան դիմում ներկայացրած Կամո Հակոբյանին ։ 

2. Քաղ․ Կամո Ռադիկի Հակոբյանի հետ կնքել առուվաճառքի պայմանագիր և 
սահմանել, որ առուվաճառքի հետ կապված ծախսերն իրականացվում են գնորդի 
հաշվին: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական 
գրանցման: 

4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  30 
ք.Սևան 
 
 



283 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հունվարի 2024 թվականի թիվ 282-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և հիմք ընդունելով Արմեն Սահակյանի դիմումը` սեփականության իրավունքով 
իրեն պատկանող՝ Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք․ Սևան, Գեղամա փողոց թիվ 
25 հասցեում գտնվող անշարժ գույքի /վկայական` 24102023-05-0082 / համար նոր հասցե 
տրամադրելու մասին, որոշում եմ.  

1. Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք․ Սևան, Գեղամա փողոց թիվ 25 հասցեում 
գտնվող անշարժ գույքի համար տրամադրել Սևան համայնք, ք․ Սևան, Գեղամա 
փողոց թիվ 27 բնակելի տուն հասցե։ 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  30 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



284 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հունվարի 2024 թվականի թիվ 283-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և հիմք ընդունելով քաղ․ Սամվել Հարությունյանի դիմումը` ընդհանուր 
համատեղ սեփականության իրավունքով իրենց պատկանող, Գեղարքունիքի մարզ, Սևան 
համայնք, գ․ Լճաշեն հասցեում գտնվող անշարժ գույքի /վկայական` 24012024-05-0026 / 
համար նոր հասցե տրամադրելու մասին, որոշում եմ. 

1. Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, գ․ Լճաշեն հասցեում գտնվող անշարժ գույքի 
համար տրամադրել Սևան համայնք, գ․ Լճաշեն, 8-րդ փողոց, 1-ին նրբանցք թիվ 7 
բնակելի տուն հասցե։ 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  30 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



285 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
30 հունվարի 2024 թվականի թիվ 284-Ա 

ԳՈՐԾԱՌԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆԸ ՓՈԽԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության`  02.02.2002թ. թիվ 88 և 
29.12.2005թ. 2387-Ն որոշումներով, հիմք ընդունելով ք. Սևան, գ․ Գագարին, Գայի 
փողոց թիվ 1 / 34 բնակարանի բնակիչ Անդրանիկ Վահանյանի դիմումը` սեփականության 
իրավունքով իրեն պատկանող Սևան համայնք, գ․ Գագարին, Թումանյան փողոց, 2 շենք, 
3 հասցեում գտնվող բնակարանի գործառական նշանակությունը փոխելու մասին, ինչպես 
նաև նկատի ունենալով, որ բնակարանում չեն կատարվել կոնստրուկտիվ 
փոփոխություններ, չկա անհրաժեշտություն շինարարության թույլտվություն 
տրամադրելու, որոշում եմ.  

1. Սևան համայնք, գ․ Գագարին, Թումանյան փողոց, 2 շենք, 3 հասցեում գտնվող 
բնակարանի նպատակային նշանակությունը փոխել հասարակական նշանակության, 
գործառական նշանակությունը` ատամնաբուժարանի: 

2. Սևան համայնք, գ․ Գագարին, Թումանյան փողոց 2, շենք 3 հասցեում գտնվող 
անշարժ գույքի համար տրամադրել Սևան համայնք, գ․ Գագարին, Հ. Թումանյան 
փողոց, 2 / 3 ատամնաբուժարան հասցե: 

3. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  30 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 



286 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 285-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ 
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.06794հա մակերեսով հողամասը  
/գ․ Չկալովկա/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, Սևան համայնք,  
գ․ Չկալովկա, 5-րդ փողոց թիվ 17 / 3 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



287 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 286-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ` 25.01.2024Թ.  
N 262-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

     Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածները`որոշում եմ. 

1. Սևան համայնքի ղեկավարի` 25.01.2024թ. «Ինքնակամ կատարված շինարարական 
աշխատանքներն օրինական ճանաչելու մասին» N 262-Ա որոշման մեջ կատարել 
հետևյալ փոփոխությունը՝ 

1) «Սևան համայնք, ք․ Սևան, Հ․ Թումանյան փողոց, 8 շենք, 19 ավտոտնակ» բառերի 
փոխարեն կարդալ «Սևան համայնք, ք․ Սևան, Հ․ Թումանյան փողոց, 8 / 19 
ավտոտնակ» բառերը: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



288 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 287-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ` 15․12.2023Թ.  
N 2021-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ԼՐԱՑՈՒՄ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

     Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և 34-րդ 
հոդվածները`որոշում եմ.  

1. Սևան համայնքի ղեկավարի` 15.12.2023թ. «Հողատարածքն ուղղակի վաճառքի կարգով 
օտարելու մասին» N 2021-Ա որոշման մեջ կատարել հետևյալ լրացումը՝ 

1) «Սևան համայնք, ք․ Սևան, Երևան-Սևան մայրուղի, 83-84կմ,  թիվ 75 / 1 հողամաս» 
բառերի փոխարեն կարդալ «Սևան համայնք, ք․ Սևան, Երևան-Սևան մայրուղի,  
83-84կմ, թիվ 77 / 1  հողամաս» բառերը։ 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

                     

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



289 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 288-Ա 

ԳԵՂԱՄԱՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ` 18․08.2021Թ.  
N 35-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և  
34-րդ հոդվածները`որոշում եմ.  

1. Գեղամավան համայնքի ղեկավարի` 18.08.2021թ. «Գեղամավան համայնքի բնակիչ 
Սլավիկ Պարգևի Խաչատրյանին պատկանող բնակարանն օրինական որպես 
սեփականություն ճանաչելու մասին» 35-Ա որոշման մեջ կատարել հետևյալ 
փոփոխությունը՝ 

1) «1979 թվական» բառերի փոխարեն կարդալ «1972 թվական» բառերը: 
2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



290 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 289-Ա 

ԲՆԱԿԵԼԻ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅԱՆ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ  
ՍԵՓԱԿԱՆ ԳՈՒՅՔ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 24)-րդ ենթակետով, 10.06.2008թ. ՀՕ-117-Ն օրենքի 1-ին հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ և հիմք ընդունելով քաղ․ Կարինե Աղաբեկյանի դիմումը` ըստ 
օրենքի ժառանգության իրավունքի վկայագրի Կարինե Աղաբեկյանին պատկանող, Դդմաշեն 
համայնքի հողային բարեփոխումների և սեփականաշնորհման տեղական հանձնաժողովի՝ 
20․04․1992թ․ N 12 նիստի որոշմամբ Կարինե Աղաբեկյանին, Գերասիմ, Վարսիկ, Բալաբեկ 
Մխիթարյաններին անհատական բնակելի տան կառուցման համար սեփականաշնորհված 1700քմ 
մակերեսով հաղատարածքը, հողատարածքում մինչև 2001թ. մայիսի 15-ը կառուցված բնակելի 
նշանակության շինությունները սեփական գույք ճանաչելու մասին, նկատի ունենալով, որ դրանք 
չեն գտնվում ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված հողամասերի վրա, որոնց 
պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը կամ 
վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չեն 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում կամ 
կառուցված չեն քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և չեն 
առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ.  

1. Ըստ օրենքի ժառանգության իրավունքի վկայագրի Կարինե Աղաբեկյանին պատկանող, Դդմաշեն 
համայնքի հողային բարեփոխումների և սեփականաշնորհման տեղական հանձնաժողովի՝ 
20․04․1992թ․ N 12 նիստի որոշմամբ Գեղարքունիքի մարզի Դդմաշեն համայնքում գտնվող, 
անհատական բնակելի տան կառուցման համար Կարինե Լյուդվիգի Աղաբեկյանին /ծնված` 
00.00․1963թ./, Գերասիմ Սուրենի Մխիթարյանին /ծնված՝ 00․00․1981թ․/, Վարսիկ Սուրենի 
Մխիթարյանին /ծնված` 00.00.1984թ./, Բալաբեկ Սուրենի Մխիթարյանին /ծնված` 00.00.1985թ./ 
սեփականաշնորհված 1700քմ մակերեսով հողատարածքի և հողատարածքին կից գտնվող 53․5քմ 
մակերեսով հողատարածքի նկատմամբ ճանաչել Կարինե Աղաբեկյանի, Գերասիմ, Վարսիկ, 
Բալաբեկ Մխիթարյանների սեփականության իրավունքը։ 

2. Սեփականության իրավունքով Կարինե Աղաբեկյանին, Գերասիմ, Վարսիկ, Բալաբեկ 
Մխիթարյաններին պատկանող 1753․5քմ մակերեսով հողատարածքում 1990թ. կառուցված 
395․04քմ մակերեսով երկհարկանի բնակելի տունը /ներքին մակերես 307․49քմ/, 111․92քմ 
մակերեսով կառուցված անասնաշենքը /ներքին մակերեսը 99․35քմ/ ճանաչել՝ Կարինե 
Աղաբեկյանի, Գերասիմ, Վարսիկ, Բալաբեկ Մխիթարյանների սեփական գույքը՝ տրամադրելով 
Սևան համայնք, գ. Դդմաշեն, 2-րդ փողոց թիվ 2 բնակելի տուն հասցե: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 
 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 



291 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 290-Ա 

 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՌՈՒՑՎԱԾ ՇԻՆՈՒԹՅՈՒՆՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆԱՑՆԵԼՈՒ  
ԵՎ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. N 2387-Ն, 18.05.2006թ. N 731-Ն որոշումներով, ՀՀ 
կառավարության` 18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 3-րդ, 33-րդ կետերով, «Քաղաքաշինության 
մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, հիմք ընդունելով քաղ․ Թելման Մխեյանի դիմումը՝ իր կողմից՝ 
ք․ Սևան, Նալբանդյան փողոցի թիվ 40 շենքի հարևանությամբ ինքնակամ կառուցված 33․64քմ 
մակերեսով ավտոտնակը, 4․41քմ մակերեսով ծածկն օրինականացնելու մասին, ինչպես նաև 
հաշվի առնելով, որ շինությունը կառուցված է համայնքային սեփականություն հանդիսացող 
հողատարածքի վրա, որի նկատմամբ ՀՀ Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով սահմանված 
սահմանափակումներ չկան, որ կառույցի պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և 
օրենքով պահպանվող շահերը կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու 
առողջությանը, կառուցված չէ ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ 
անվտանգության գոտիներում կամ կառուցված չէ քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների 
էական խախտումներով և չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու 
իրավունք, որոշում եմ․ 

1. Թելման Միշայի Մխեյանի կողմից՝ ք․ Սևան, Նալբանդյան փողոցի թիվ 40 շենքի 
հարևանությամբ ինքնակամ կառուցված 33․64քմ մակերեսով ավտոտնակը /ներքին մակերեսը՝ 
27․53քմ/, 4․41քմ մակերեսով ծածկը և զբաղեցրած 38․0քմ մակերեսով հողատարածքը ճանաչել 
համայնքային սեփականություն, հողամասի գործառնական նշանակությունը համարել 
փոփոխված՝ բնակավայրի ընդհանուրից` բնակավայրի բնակելի կառուցապատման: 

2. Թելման Մխեյանի կողմից ինքնակամ կառուցված 33․64քմ ավտոտնակը, 4․41քմ մակերեսով 
ծածկը ճանաչել օրինական /հաշվառման տեղեկանք՝ 2023XHBEU7/, տրամադրել Սևան համայնք, 
ք․ Սևան, Մ․ Նալբանդյան փողոց թիվ 38 / 45 ավտոտնակ հասցե: 

3. Նկատի ունենալով, որ թույլ է տրվել ինքնակամություն, ուստի ինքնակամ կառույցի 
օրինականացման ծախսերն իրականացվում են ինքնակամ կառույցն իրականացնողի 
միջոցներով, պետական գրանցման, այդ թվում՝ համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ 
N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

4. Սույն որոշումը ենթակա է պետական գրանցման համայնքային սեփականության ճանաչման և 
գրանցման ծախսերի ամբողջ գումարը քաղաքացու կողմից Սևան համայնքի բյուջե 
վերականգնելուց հետո: 

5. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 



292 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 291-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ 
հոդվածով` որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի` 05-040-0251-0064 կադաստրային ծածկագրով 
/գ․ Լճաշեն/, 2.00000հա մակերեսով, գյուղատնտեսական՝ նպատակային 
նշանակության, այլ հողեր՝ գործառնական նշանակության հողամասի նկատմամբ 
կատարել պետական գրանցում: 

2.  Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 3-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



293 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 292-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ 
հոդվածով` որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի` 05-040-0251-0052 կադաստրային 
ծածկագրով /գ․ Լճաշեն/, 1.36841հա մակերեսով, գյուղատնտեսական՝ նպատակային 
նշանակության, արոտավայր, վարելահող՝ գործառնական նշանակության հողամասի 
նկատմամբ կատարել պետական գրանցում: 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 3-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



294 
 

 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 293-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.11616հա մակերեսով հողամասը  
/գ․ Լճաշեն/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել  Սևան համայնք, 
գ․ Լճաշեն, 17-րդ փողոց թիվ 10 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



295 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 294-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.04044հա մակերեսով հողամասը  
/գ․ Լճաշեն/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել Սևան համայնք, 
գ․ Լճաշեն, 22-րդ փողոց թիվ 21 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



296 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 295-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ.  

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.10100հա մակերեսով հողամասը  
/գ․ Լճաշեն/ ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել Սևան համայնք,  
գ․ Լճաշեն, 19-րդ փողոց թիվ 34 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



297 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 296-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով, ՀՀ կառավարության` 
29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ՝ որոշում եմ. 

1. Համաձայն ներկայացվող հատակագծի՝ 0.4180հա մակերեսով հողամասը /գ․ Լճաշեն/ 
ճանաչել համայնքային սեփականություն, տրամադրել Սևան համայնք, գ․ Լճաշեն,  
22-րդ փողոց թիվ 59 / 3 հողամաս հասցե։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 1-ին կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



298 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 297-Ա 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐԻ` 11․05.2023Թ.  
N 582-Ա ՈՐՈՇՄԱՆ ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Հիմք ընդունելով «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» ՀՀ օրենքի 33-րդ և  
34-րդ հոդվածները`որոշում եմ. 

1. Սևան համայնքի ղեկավարի` 11.05.2023թ. «Հողատարածքը համայնքային 
սեփականություն ճանաչելու մասին» 582-Ա որոշման 1-ին կետը շարադրել նոր 
խմբագրությամբ՝  

1) Համաձայն ներկայացվող հատակագծի` 05-030-0219-0001-ից կադաստրային 
ծածկագրով /գ․ Դդմաշեն/, 0․80000հա մակերեսով, գյուղատնտեսական` 
նպատակային նշանակության, արոտավայր` գործառնական նշանակության 
հողամասի նպատակային և գործառնական նշանակությունները 
համապատասխանեցնել Դդմաշեն բնակավայրի գլխավոր հատակագծին՝ 
արդյունաբերական, ընդերքօգտագործման և այլ արտադրական նպատակային, 
գյուղատնտեսական արտադրական օբյեկտների՝ գործառնական նշանակության 
հողամասի՝ կատարելով պետական գրանցում, տրամադրելով Սևան համայնք,  
գ․ Դդմաշեն թիվ 1 հողամաս հասցե: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



299 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 298-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔԸ ՀԱՄԱՅՆՔԱՅԻՆ  
ՍԵՓԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 53-րդ հոդվածով, 
«Քաղաքաշինության մասին» ՀՀ օրենքի 143 հոդվածով՝ որոշում եմ. 

1. Սևան համայնք, գ․ Ծովագյուղ հասցեում գտնվող 25․43327հա մակերեսով 
հողատարածքը /վկայական՝ 03102023-05-0026/, համաձայն ներկայացվող 
հատակագծերի, բաժանել 2 միավոր գույքի՝ 

1) առաջին միավոր գույքի՝ 8․86453հա մակերեսով գյուղատնտեսական՝ նպատակային 
նշանակության, վարելահող՝ գործառնական նշանակության; 

2) երկրորդ միավոր գույքի՝ 16․56874հա մակերեսով գյուղատնտեսական՝ նպատակային 
նշանակության, խոտհարք, վարելահող և այլ հողատեսք՝ գործառնական 
նշանակության։ 

2. Պետական գրանցման ծախսերն իրականացվում են համաձայն Սևան համայնքի 
ղեկավարի՝ 03․01․2024թ․ N 2-Ա որոշման 3-րդ կետի: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



300 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 299-Ա 

ՀՈՂԱՏԱՐԱԾՔՆ ՈՒՂՂԱԿԻ ՎԱՃԱՌՔԻ  
ԿԱՐԳՈՎ ՕՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ հողային օրենսգրքի 66-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 3-րդ ենթակետով, հիմք ընդունելով քաղ․ Կարեն Ստեփանյանի դիմումը` 
վարձակալության իրավունքով իրեն պատկանող, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 143 
շենքից հյուսիս հասցեում գտնվող հողամասի 80քմ մակերեսով հողատարածքն ուղղակի 
վաճառքի կարգով իրեն օտարելու մասին,  նկատի ունենալով, որ ք․ Սևան, Նաիրյան 
փողոց թիվ 143 շենքից հյուսիս հասցեում գտնվող հողատարածքը չի հանդիսանում ՀՀ 
Հողային օրենսգրքի 60-րդ հոդվածով նախատեսված հողատարածք, որոշում եմ.  

1. Վարձակալության իրավունքով Կարեն Ստեփանյանին պատկանող համայնքային 
սեփականություն հանդիսացող, Սևան համայնք, ք․ Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 141 / 44 
հասցեում գտնվող /վկայական՝ 26122023-05-0079/ 80քմ մակերեսով հողատարածքն 
ուղղակի վաճառքի կարգով օտարել ք. Սևան, Նաիրյան փողոց թիվ 143 / 17 բնակարանի 
բնակիչ Կարեն Սուրենի Ստեփանյանին՝ հողի կադաստրային արժեքը /1քմ՝ 4441․8 դրամ/ 
վճարելու պայմանով: 

2. Սույն որոշումը ենթակա է հողի պետական գրանցման հողի կադաստրային արժեքը 
մուծելուց հետո: 

3.  Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 



301 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 300-Ա 

ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն 
որոշմամբ և հիմք ընդունելով ք․ Սևան, Հրազդան փողոց թիվ 22 տան բնակիչ Արամ 
Ղուկասյանի դիմումը՝ սեփականության իրավունքով իրեն պատկանող, Գեղարքունիքի 
մարզ, Սևան համայնք, ք․ Սևան, Հրազդան փողոց թիվ 48 հասցեում գտնվող բնակելի 
տան /վկայական՝ 29052023-05-0042/ համար նոր հասցե տրամադրելու մասին, 
որոշում եմ.  

1. Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, ք․ Սևան, Հրազդան փողոց թիվ 48 հասցեում 
գտնվող բնակելի տան համար տրամադրել Սևան համայնք, ք․ Սևան, Հրազդան 
փողոց թիվ 22 բնակելի տուն հասցե: 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ որոշման ընդունման մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող 

օրվանից: 

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



302 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 301-Ա 

ՀՈՂԱՄԱՍԻ ՆՊԱՏԱԿԱՅԻՆ, ԳՈՐԾԱՌՆԱԿԱՆ ՆՇԱՆԱԿՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ 
ՓՈՓՈԽԵԼՈՒ ԵՎ ՀԱՍՑԵ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Հողային օրենսգրքի 7-րդ հոդվածի 8-րդ 
կետով, ՀՀ կառավարության` 29.12.2005թ. 2387-Ն որոշմամբ, «Քաղաքաշինության 
մասին» ՀՀ օրենքի 143 կետով, հիմք ընդունելով ՀՀ վարչապետի` 22․12․2009թ․ N1064-Ա 
որոշմամբ ստեղծված միջգերատեսչական հանձնաժողովի դրական 
եզրակացությունը՝ որոշում եմ.  

1. Գեղարքունիքի մարզ, Սևան համայնք, գ. Լճաշեն հասցեում գտնվող, 
գյուղատնտեսական՝ նպատակային նշանակության 0․66100հա մակերեսով 
հողատեսքի նպատակային և գործառնական նշանակությունները 
համապատասխանեցնել Լճաշեն / բնակավայրի / պարզեցված գլխավոր 
հատակագծին` բնակավայրի՝ նպատակային նշանակության, հասարակական՝ 
գործառնական նշանակության հողատեսքի՝ տրամադրելով Սևան համայնք,  
գ․ Լճաշեն, Պլտինի փողոց թիվ 3 հողամաս հասցե։ 

2. Սույն որոշումը հիմք է պետական գրանցում ստանալու համար: 
3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` որոշման ընդունման մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող 

օրվանից: 

           

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



303 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 302-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 45-րդ հոդվածի 1-
ին կետի 4-րդ ենթակետի, ՀՀ կառավարության`19.07.2007թ. թիվ 843-Ն որոշման, Սևան 
համայնքի ավագանու` 10.11.2023թ․ N 101-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված թիվ 1 
հավելվածի 9-րդ կետի ա) ենթակետի և հիմք ընդունելով «Ֆլեշ» ՍՊԸ-ի կողմից 
ներկայացված հայտը` որոշում եմ. 

1. «Ֆլեշ» ՍՊԸ-ին / գործունեությունը` Սևան համայնք, գ․ Վարսեր, Սևան - Երևան 
մայրուղի, 71 / 1 հասցե / տրամադրել 2024 թվականի համար` հանրային սննդի 
կազմակերպման և իրացման թույլտվություն՝ Սևան համայնքի բյուջեի 900165101396 
հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք՝ 25000 դրամ : 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։  

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



304 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 303-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 45 -րդ հոդվածի 1-ին մասի 8 -րդ կետի, «Տեղական տուրքերի 
և վճարների մասին» ՀՀ օրենքի 9-րդ և 12-րդ հոդվածի 7-րդ կետի, Սևան համայնքի 
ավագանու՝ 10․11․2023թ․ N101-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված 1 հավելվածի 4.1 
կետի և հիմք ընդունելով «Ֆլեշ » ՍՊԸ-ի տնօրենի հայտը` որոշում եմ. 

1. «Ֆլեշ» ՍՊԸ-ին / գործունեությունը` Սևան համայնք, գ․ Վարսեր, Սևան - Երևան 
մայրուղի, 71 / 1 հասցե / տրամադրել 2024թ․ համար՝ համայնքի տարածքում սեղմված 
բնական գազի մանրածախ առևտրի կետում վաճառքի թույլտվություն՝  Սևան 
համայնքի 900165101370 հաշվեհամարին վճարելով հեղուկ վառելիքի թույլտվության 
համար տեղական տուրք` 100.000 դրամ: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։  

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



305 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 304-Ա 

ՕԳՆՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՏԿԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

     Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով` որոշում եմ. 

1. Համայնքի 2024թվականի բյուջեով նախատեսված / բաժին 10, խումբ 7, դաս 1, 
հոդված 4729 / օգնությունների գումարից` 276.100դրամ,  ըստ կից հավելվածի, 
հատկացնել քաղաքացիներին: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



306 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 305-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 45 -րդ հոդվածի 1-ին մասի 8 -րդ կետի, «Տեղական տուրքերի 
և վճարների մասին» ՀՀ օրենքի 9-րդ և 12-րդ հոդվածի 7-րդ կետի, Սևան համայնքի 
ավագանու՝ 10․11․2023թ․ N 101-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված 1 հավելվածի 4.1 կետի 
և հիմք ընդունելով «Ֆլեշ» ՍՊԸ-ի տնօրենի հայտը` որոշում եմ. 

1. «Ֆլեշ» ՍՊԸ-ին / գործունեությունը` Սևան համայնք, գ․ Վարսեր, Սևան - Երևան 
մայրուղի, 71 / 1 հասցե / տրամադրել 2024թ․ համար՝ համայնքի տարածքում հեղուկ 
վառելիքի մանրածախ առևտրի կետում վաճառքի թույլտվություն՝ Սևան համայնքի 
900165101370 հաշվեհամարին վճարելով հեղուկ վառելիքի թույլտվության համար 
տեղական տուրք` 100.000 դրամ: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` որոշման ընդունման մասին իրազեկելու օրվան հաջորդող 
օրվանից:  

           

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



307 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 306-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 45 -րդ հոդվածի 1-ին մասի 8 -րդ կետի, «Տեղական տուրքերի 
և վճարների մասին» ՀՀ օրենքի 9-րդ և 12-րդ հոդվածի 7-րդ կետի, Սևան համայնքի 
ավագանու՝ 10․11․2023թ․ N 101-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված 1 հավելվածի 4.1 կետի 
և հիմք ընդունելով «Ֆլեշ » ՍՊԸ-ի տնօրենի հայտը` որոշում եմ. 

1. «Ֆլեշ» ՍՊԸ-ին / գործունեությունը` Սևան համայնք, ք․ Սևան, Երևանյան փողոց, 1 / 3  
հասցե / տրամադրել 2024 թվականի համար՝ համայնքի տարածքում սեղմված 
բնական գազի մանրածախ առևտրի կետում վաճառքի թույլտվություն՝ Սևան 
համայնքի 900165101370 հաշվեհամարին վճարելով հեղուկ վառելիքի թույլտվության 
համար տեղական տուրք` 100.000 դրամ: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

           

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



308 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 307-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

 Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 
Հանրապետության օրենքի 45 -րդ հոդվածի 1-ին մասի 8 -րդ կետի, «Տեղական տուրքերի 
և վճարների մասին» ՀՀ օրենքի 9-րդ և 12-րդ հոդվածի 7-րդ կետի, Սևան համայնքի 
ավագանու՝ 10․11․2023թ․ N101-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված 1 հավելվածի 4.1 կետի 
և հիմք ընդունելով «Ֆլեշ » ՍՊԸ -ի տնօրենի հայտը` որոշում եմ. 

1. «Ֆլեշ» ՍՊԸ-ին / գործունեությունը` Սևան համայնք, ք. Սևան, Երևանյան փողոց, 1 / 3  
հասցե / տրամադրել 2024թ․ համար՝ համայնքի տարածքում հեղուկ վառելիքի 
մանրածախ առևտրի կետում վաճառքի թույլտվություն՝ Սևան 
համայնքի 900165101370 հաշվեհամարին վճարելով հեղուկ վառելիքի թույլտվության 
համար տեղական տուրք` 100.000 դրամ: 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



309 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 308-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

     Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 45-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 4-րդ ենթակետի, ՀՀ կառավարության` 19.07.2007թ. թիվ 843-Ն որոշման, Սևան 
համայնքի ավագանու` 10.11.2023թ․ N101-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված թիվ 1 
հավելվածի 9 -րդ կետի ա) ենթակետի և հիմք ընդունելով «Ֆլեշ» ՍՊԸ-ի կողմից 
ներկայացված հայտը` որոշում եմ. 

1. «Ֆլեշ» ՍՊԸ-ին / գործունեությունը` Սևան համայնք, ք. Սևան, Երևանյան փողոց, 1 / 3 
հասցե / տրամադրել 2024թ․ համար` հանրային սննդի կազմակերպման և իրացման 
թույլտվություն՝ Սևան համայնքի բյուջեի 900165101396 հաշվեհամարին վճարելով 
տեղական տուրք՝ 25000 դրամ : 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է` պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



310 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 309-Ա 

ԹՈՒՅԼՏՎՈՒԹՅՈՒՆ ՏՐԱՄԱԴՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ   

     Համաձայն «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 45-րդ հոդվածի 1-ին 
կետի 2-րդ ենթակետի, ՀՀ կառավարության` 19.07.2007թ. թիվ 843-Ն որոշման, Սևան 
համայնքի ավագանու` 10.11.2023թ․ N101-Ն որոշման 1-ին կետով սահմանված թիվ 1 
հավելվածի, 7-րդ կետի ա) և բ) ենթակետերի, հիմք ընդունելով «Կարինե Պետրոսյան» 
ԱՁ-ի կողմից ներկայացված հայտը` որոշում եմ. 

1. «Կարինե Պետրոսյան» ԱՁ -ին / գործունեությունը` Սևան համայնք, գ․ Նորաշեն հասցե / 
տրամադրել 2024թ. 1-ին եռամսյակի համար` 

1) ոգելից և ալկոհոլային խմիչքների վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101354 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք; 

2) ծխախոտի արտադրանքի վաճառքի թույլտվություն` Սևան համայնքի բյուջեի 
900165101339 հաշվեհամարին վճարելով տեղական տուրք : 

2. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

           

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
 
 
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



311 
 

 
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ԳԵՂԱՐՔՈՒՆԻՔԻ ՄԱՐԶ 

ՍԵՎԱՆ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ 

 

Հայաստանի Հանրապետություն Գեղարքունիքի մարզ Սևան համայնք 
ք. Սևան, Նաիրյան փ. 164, (0261) 2-43-23,  4-00-00,  sevan.gegharkunik@mta.gov.am 

 

ՈՐՈՇՈՒՄ 
31 հունվարի 2024 թվականի թիվ 310-Ա 

ԻՆՔՆԱԿԱՄ ԿԱՏԱՐՎԱԾ ՇԻՆԱՐԱՐԱԿԱՆ  
ԱՇԽԱՏԱՆՔՆԵՐՆ ՕՐԻՆԱԿԱՆ ՃԱՆԱՉԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ  

  Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 35-րդ 
հոդվածի 1-ին կետի 24)-րդ ենթակետով, ՀՀ Քաղաքացիական օրենսգրքի 188-րդ 
հոդվածի 4-րդ կետով, ՀՀ կառավարության` 18.05.2006թ. N731-Ն որոշմամբ, 
18.05.2006թ. թիվ 912-Ն որոշման 9-րդ, 10-րդ, 11-րդ 18-րդ կետերով, ՀՀ 
կառավարության` 29.12.2005թ. թիվ 2387-Ն որոշմամբ և հիմք ընդունելով քաղ. Մեսրոպ 
Մանուկյանի դիմումը՝ սեփականության իրավունքով Մեսրոպ Մանուկյանին պատկանող, 
Սևանի քաղաքային զբոսայգուց արևմուտք հասցեում գտնվող 0․0600հա մակերեսով 
հողատարածքում սեփականատիրոջ կողմից ինքնակամ կատարված շինարարական 
աշխատանքներն օրինականացնելու մասին, նկատի ունենալով, որ շինությունների 
պահպանումը չի խախտում այլ անձանց իրավունքները և օրենքով պահպանվող շահերը 
կամ վտանգ չի սպառնում քաղաքացիների կյանքին ու առողջությանը, կառուցված չի 
ինժեներատրանսպորտային օբյեկտների օտարման կամ անվտանգության գոտիներում 
կամ կառուցված չի քաղաքաշինական նորմերի ու կանոնների էական խախտումներով և 
չի առաջացնում հարկադիր սերվիտուտ պահանջելու իրավունք, որոշում եմ. 

1. Սեփականության իրավունքով Մեսրոպ Միշայի Մանուկյանին պատկանող, Սևանի 
քաղաքային զբոսայգուց արևմուտք հասցեում գտնվող 0․0600հա մակերեսով 
հողատարածքում սեփականատիրոջ կողմից 2005-2006թ.թ. ինքնակամ կառուցված 
71․50քմ մակերեսով /ներքին մակերեսը՝ 57․16քմ/, 39․97քմ մակերեսով  /ներքին 
մակերեսը՝ 31․93քմ/ ավտոտնակների, 4․45քմ մակերեսով նկուղների կառուցման 
աշխատանքները ճանաչել օրինական, տրամադրել Սևան համայնք, ք․Սևան, Սայաթ-
Նովայի փողոց թիվ 43 ավտոտնակ հասցե /հաշվառման տեղեկանք՝ 20234DNGRQ/՝ 
համայնքի բյուջե մուծելով յուրաքանչյուր օրինականացվող 1քմ շինության համար՝ 
1673դրամ։ 

2. Սույն որոշման ընդունման օրվանից սահմանված գումարը 60-օրյա ժամկետում չվճարելու 
դեպքում` սույն որոշումը համարվում է ուժը կորցրած: 

3. Սույն որոշմամբ ծագող սեփականության իրավունքը ենթակա է պետական գրանցման: 
4. Սույն որոշումն ուժի մեջ է՝ պաշտոնական հրապարակմանը հաջորդող օրվանից։ 

 

 

                    ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`     ՍԱՐԳԻՍ ՄՈՒՐԱԴՅԱՆ 
  
 
2024 թվականի հունվարի  31 
ք.Սևան 



 
Հավելված 

Սևան համայնքի ղեկավարի՝  
29.01.2024թ. N274-Ա որոշման 

 
ՑՈՒՑԱԿ 

Սևան համայնքի բնակիչներին դրամական օգնության տրամադրման 
 

Հ/Հ Անուն, ազգանուն, հայրանուն Գումարը 
ՀՀ դրամ 

1.  Արեգնազան Արայիկի Տոնեյան 20080 

2.  Սոֆիկ Խաչիկի Ոսկանյան 30120 

3.  Սուսան Հարությունի Սարգսյան 20080 

4.  Զվարդ Սերոժայի Գրիգորյան 40160 

5.  Ռուստամ Ավետիքի Հովսեփյան 20080 

6.  Գայանե Հրանտի Սիմոնյան 30120 

7.  Զվարդ Մերոժայի Գրիգորյան 40160 

  Ընդամենը՝ 200800  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Հավելված 

Սևան համայնքի ղեկավարի՝  
29.01.2024թ. N277-Ա որոշման 

 
ԴՐԱՄԱԿԱՆ ՓՈԽՀԱՏՈՒՑՈՒՄ ՀԱՏԿԱՑՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

 
ՑՈՒՑԱԿ 

 
Հ/Հ Անուն, ազգանուն, հայրանուն Գումարը 

ՀՀ դրամ 

1.  Ժաննա Սպարտակի Սարգսյան 117569 

2.  Սևակ Գևորգի Եղիազարյան 103086 

3.  Նելսոն Հենրիկի Սարգսյան 106079 

4.  Արսեն Ռաֆայելի Աֆիյան 141422 

5.  Տիգրան Գևորգի Նիկողոսյան 102854 

6.  Գայանե Ռազմիկի Շուշանյան 101168 

7.  Աշոտ Արծրունի Նադարյան 104418 

8.  Արման Պապի Հայրապետյան 103806 

9.  Արայիկ Ռոմելի Գևորգյան 102759 

10.  Մակիչ Սուրենի Համբարձումյան 106997 

11.  Արթուր Արմենի Մելքոնյան 144855 

12.  Էդվարդ Աշոտի Վարդանյան 138455 

13.  Արսեն Աշոտի Ավետիսյան 112570 

14.  Ռոբերտ Համլետի Խաչատրյան 112292 

15.  Խաչիկ Արտավազդի Թորոսյան 111096 

16.  Վահե Վոլոդյայի Սաղաթելյան 118005 

17.  Կամո Սերյոժայի Ավագյան 114385 

18.  Արսեն Արտաշի Մարգարյան 114332 



19.  Բագրատ Վաչեի Ավետիսյան 112100 

20.  Նորիկ Լևիկի Խալաֆյան 109822 

21.  Վարազդատ Ռազմիկի Հակոբյան 129597 

22.  Նվեր Սամվելի Սեդրակյան 107699 

23.  Գուրգեն Կառլենի Անտոնյան 115934 

 Ընդամենը՝ 2631300 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Հավելված 
Սևան համայնքի ղեկավարի՝  

31.01.2024թ. N304-Ա որոշման 
 

ՑՈՒՑԱԿ 
Սևան համայնքի բնակիչներին դրամական օգնության տրամադրման 

 
Հ/Հ Անուն, ազգանուն, հայրանուն Գումարը 

ՀՀ դրամ 

1.  Սեդա Արշավիրի Հովհաննիսյան 30120 

2.  Վաչիկ Արազի Առաքելյան 20080 

3.  Արման Աշոտի Քոլոզյան 40160 

4.  Հրաչյա Ռոլանդի Խաչատրյան 50200 

5.  Մարինե Ռուբիկի Սահակյան 20080 

6.  Սվետա Խաչիկի Առաքելյան 20080 

7.  Մայիս Արմենակի Պողոսյան 15060 

8.  Յուլյա Ապիկի Կալիյան 15060 

9.  Լիդա Ադիբեկի Գալստյան 20080 

10.  Նինա Բենիամինի Վարդանյան 15060 

11.  Նատալյա Անատոլիի Մանվելովա 20080 

12.  Ալվարդ Ղահրամանի Հովհաննիսյան 10040 

 Ընդամենը՝ 276100 

 
 
 
 


